



平成28年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ジェーソン

コード番号 3080 URL <http://www.jason.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼会長 (氏名) 太田 万三彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 板谷 浩志

TEL 04-7193-0911

四半期報告書提出予定日 平成27年10月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年2月期第2四半期の連結業績(平成27年3月1日～平成27年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年2月期第2四半期	11,089	2.8	397	20.0	424	19.1	231	15.1
27年2月期第2四半期	10,787	4.9	331	50.8	356	41.1	201	46.3

(注) 包括利益 28年2月期第2四半期 231百万円 (15.2%) 27年2月期第2四半期 201百万円 (46.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年2月期第2四半期	18.07	—
27年2月期第2四半期	15.70	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年2月期第2四半期	6,948	2,731	39.3	213.18
27年2月期	6,222	2,590	41.6	202.20

(参考) 自己資本 28年2月期第2四半期 2,731百万円 27年2月期 2,590百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年2月期	—	0.00	—	7.10	7.10
28年2月期	—	0.00	—	—	—
28年2月期(予想)	—	—	—	7.10	7.10

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年2月期の連結業績予想(平成27年3月1日～平成28年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,250	4.2	490	32.5	540	30.5	310	32.6	24.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年2月期2Q	12,812,000 株	27年2月期	12,812,000 株
28年2月期2Q	270 株	27年2月期	270 株
28年2月期2Q	12,811,730 株	27年2月期2Q	12,811,730 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日本銀行の経済政策・金融緩和等の効果により、企業収益の回復や雇用・所得環境の改善傾向が継続するなど、国内景気は緩やかな回復基調で推移しております。一方、個人消費は以前として節約志向を脱しきれず、先行き不透明な状況にあります。

このような状況のもと、当社グループは、より低価格の生活必需商品の品揃えを強化し、また、さらなるローコストオペレーションを進めた結果、当第2四半期連結累計期間は、売上高11,089,070千円（前年同期比2.8%増）、営業利益397,638千円（前年同期比20.0%増）、経常利益424,164千円（前年同期比19.1%増）、四半期純利益231,528千円（前年同期比15.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計としては、現金及び預金の増加等により、前連結会計年度末に比べて725,122千円増加し、6,948,070千円となりました。負債合計は、買掛金の増加等により、前連結会計年度末に比べて584,423千円増加し、4,216,889千円となりました。純資産合計は、四半期純利益の計上、剰余金の配当等により、前連結会計年度末に比べて140,699千円増加し、2,731,180千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年2月期の連結業績予想につきましては、前回公表（平成27年9月28日付）いたしました業績予想に変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,711,264	2,187,711
売掛金	127,738	173,280
商品	1,315,360	1,387,405
貯蔵品	13,987	20,276
繰延税金資産	30,399	32,166
その他	140,764	164,687
貸倒引当金	△60	△60
流動資産合計	3,339,453	3,965,469
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,883,334	1,939,653
減価償却累計額	△1,236,269	△1,270,451
建物及び構築物(純額)	647,065	669,201
土地	811,995	828,005
リース資産	200,370	245,252
減価償却累計額	△147,241	△157,683
リース資産(純額)	53,129	87,568
建設仮勘定	—	8,704
その他	239,887	259,137
減価償却累計額	△191,485	△201,750
その他(純額)	48,401	57,387
有形固定資産合計	1,560,591	1,650,866
無形固定資産		
投資その他の資産	168,232	166,232
投資有価証券	1,256	1,417
長期貸付金	350	200
敷金及び保証金	935,230	942,665
繰延税金資産	62,733	57,921
その他	160,099	163,297
貸倒引当金	△5,000	—
投資その他の資産合計	1,154,670	1,165,501
固定資産合計	2,883,494	2,982,601
資産合計	6,222,947	6,948,070

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,618,660	2,137,962
短期借入金	180,921	184,423
1年内返済予定の長期借入金	396,708	362,127
リース債務	16,280	24,207
未払金	342,487	382,149
未払法人税等	120,968	197,058
賞与引当金	31,520	33,799
資産除去債務	—	1,266
その他	222,824	177,601
流動負債合計	2,930,371	3,500,595
固定負債		
長期借入金	151,939	111,647
リース債務	40,669	70,352
役員退職慰労引当金	217,455	227,848
退職給付に係る負債	137,483	145,282
資産除去債務	138,581	145,199
その他	15,965	15,965
固定負債合計	702,094	716,293
負債合計	3,632,466	4,216,889
純資産の部		
株主資本		
資本金	320,300	320,300
資本剰余金	259,600	259,600
利益剰余金	2,010,155	2,150,720
自己株式	△50	△50
株主資本合計	2,590,004	2,730,569
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	477	611
その他の包括利益累計額合計	477	611
純資産合計	2,590,481	2,731,180
負債純資産合計	6,222,947	6,948,070

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年8月31日)
売上高	10,787,566	11,089,070
売上原価	8,031,844	8,184,003
売上総利益	2,755,721	2,905,066
販売費及び一般管理費	2,424,352	2,507,427
営業利益	331,369	397,638
営業外収益		
受取利息	2,823	2,661
受取手数料	7,729	7,294
固定資産賃貸料	8,545	6,440
貸倒引当金戻入額	1,655	5,000
補助金収入	—	3,825
その他	6,713	5,012
営業外収益合計	27,466	30,233
営業外費用		
支払利息	1,821	1,847
固定資産賃貸費用	729	697
その他	88	1,162
営業外費用合計	2,639	3,707
経常利益	356,196	424,164
特別損失		
減損損失	6,323	2,581
特別損失合計	6,323	2,581
税金等調整前四半期純利益	349,873	421,583
法人税、住民税及び事業税	153,152	187,036
法人税等調整額	△4,366	3,018
法人税等合計	148,786	190,054
少数株主損益調整前四半期純利益	201,086	231,528
四半期純利益	201,086	231,528

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	201,086	231,528
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△40	133
その他の包括利益合計	△40	133
四半期包括利益	201,045	231,662
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	201,045	231,662
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年3月1日 至 平成26年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年3月1日 至 平成27年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	349,873	421,583
減価償却費	60,085	58,709
減損損失	6,323	2,581
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△14,000	△5,000
賞与引当金の増減額 (△は減少)	2,804	2,279
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	9,888	—
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	9,466	10,392
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	—	7,798
受取利息	△2,823	△2,661
支払利息	1,821	1,847
補助金収入	—	△3,825
売上債権の増減額 (△は増加)	△44,884	△45,542
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△82,893	△78,334
仕入債務の増減額 (△は減少)	400,338	519,301
未払金の増減額 (△は減少)	79,600	28,358
その他	88,715	△48,828
小計	864,315	868,660
利息の受取額	2,826	2,657
利息の支払額	△1,810	△1,823
補助金の受取額	—	3,825
法人税等の支払額	△89,840	△111,740
営業活動によるキャッシュ・フロー	775,490	761,578
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	24,000	24,000
定期預金の預入による支出	△36,008	△136,013
有形固定資産の取得による支出	△10,479	△85,116
無形固定資産の取得による支出	△4,159	△148
敷金及び保証金の差入による支出	△78	△30,508
敷金及び保証金の回収による収入	2,550	3,188
貸付金の回収による収入	31,769	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	7,594	△224,598
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	46,804	3,502
長期借入れによる収入	200,000	170,000
長期借入金の返済による支出	△262,564	△244,873
リース債務の返済による支出	△14,368	△10,296
配当金の支払額	△90,637	△90,877
財務活動によるキャッシュ・フロー	△120,765	△172,545
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	662,319	364,434
現金及び現金同等物の期首残高	1,144,359	1,633,711
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,806,678	1,998,145

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。